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NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT NE MITROVICE, trupi gjykues i pérbéré nga gjyqtari i EULEX-it
Charles L1. Smith III si gjyqtar kryesues, dhe giyqtarét e EULEX-it: Hajnalka Veronika Karpati
dhe Nicolay Entchev si anétaré té trupit gjykues, t& asistuar nga zyrtarja juridike e EULEX-it
Tara Khan si proces-verbal mbaijtése, né 1énden penale kundér

Remzi Rushitit dhe Ajshe Velija, t& akuzuar sipas aktakuzés PP nr.231/09 t¢ prokurorit publik
t€ Qarkut, Zjazi Rexha, té datés 11 shtator 2009 e t& depozituar né Gjykatén e Qarkut mé 14
shtator 2009, pér trafikim me njeréz né kundérshtim me nenin 139, paragrafi (1), t& Kodit penal
t€ Kosovés (KPK) né bashkim me nenin 23 t¢ KPPK-sé&;

Pas mbajtjes sé gjykimeve t& shqyrtimit kryesor me 24,25,26, dhe 27 maj 2010, té gjitha né
praniné e t& akuzuarve Remzi Rushiti dhe Ajshe Velija dhe avokatéve té tyre mbrojtés Rexhep
Kaqaniku dhe Fatmire Braha, prokurorit publik t¢ EULEX-it Neeta Amin dhe Burhan Maxhunit

si pérfaqésues ligjor i palés sé démtuar (NG

Pas mbajtjes sé€ shqyrtimit pér vendim-marrje t& trupit gjykues dhe votimit t& mbajtur me 27 maj
2010, né bazé t&€ nenit 392, paragrafi (1) t& Kodit t& procedurés penale t&¢ Kosovés (KPPK),
shpalli publikisht dhe né praning e t& akuzuarve, mbrojtjes, prokurorit publik t&¢ EULEX-it Amin
dhe pérfaqésuesit ligjor Maxhuni, kété:

AKTGJYKIM

[ akuzuari Remzi Rushiti me pseudonimin “Remi” i biri i Sherif Rushitit dhe Sherife Bicit, i
lindur me 13 shtator 1965 né& Vushtrri, Kosové, shqiptar i Kosovés, tregtar, i martuar, ka tre
fémijé, né paraburgim qé& nga 19 gershori 2009 e deri me 15 shtator 2009 e pastaj nén arrest
shtépiak deri me 1 shkurt 2010,

Dhe

E akuzuara Ajshe Velija me pseudonimin “Elvana” e bija e Jusuf Velijajt dhe Zarife Spasit, e
lindur me 23 gershor 1983 né fshatin Kalimash, Kukés, Republika e Shqipérisé, shtetase e
Shqipérisé€, kamariere, e divorcuar, ka dy fémijé, nuk ka dénim mé t& hershém, né paraburgim qé
nga 19 gershori 2009 deri me 21 prill 2010, tani pér tani nén masén e raportimit qé& duhet kryer
né stacionin e policisé sé Kosovés,



SHPALLEN TE PAFAJSHEM

Sepse nuk ka prova se nga fillimi i 2008 deri me 12 korrik 2009, Remzi Rushiti dhe Ajshe
Velijaj e kané rekrutuar bashkarisht Al : punojé né kafenené Qarli, duke e
shogéruar Ajshe Velijajn dhe duke u ulur me mushterinjé meshkuj, duke porositur pije té
shtrenjta né ményré qé t& rrisin profitin material t& kafenesé. Gjithashtu nuk ka prova se Remzi
Rushiti e ka rekrutuar SRR 1\ ashirim duke i ofruar asaj puné si kamariere né
kafenené Qarli, pastaj duke i gjetur mushterinjé meshkuj pér eksploatim seksual me qéllim t&
pérfitimit material.

Prandaj t& akuzarit Remzi Rushiti dhe Ajshe Velijaj
Lirohen

Nga akuza se kane kryer veprén penale té€ trafikimit me njeréz né shkelje t& nenit 139, paragrafi
(1) t€ KPPK-&s, né bashkim me nenin 23 t& KPPK-és.

Pasaporta e Ajshe Velijajt do ' kthehet né bazé t& nenit 251 t& KPPK-és.

Né bazé té nenit 103, paragrafi (1) t&¢ KPPK-és, shpenzimet e procedurés penale nén nenin 99,
paragrafi 2, pikat (1) deri (5) t&¢ KPPK-é&s, shpenzimet e nevojshme t& akuzuarve, pagesa dhe
shpenzimet e nevojshme té avokatéve mbrojtés, si dhe shpenzimet e pérkthimit do t& paguhen
nga burimet buxhetore. Y

ARSYETIM

A. Rrethanat procedurale

Prokurori publik i Qarkut Nijazi Rexha ka depozituar prané Gjykatés s& Qarkut né Mitrovice me
14 shtator 2009 aktakuzén PP nr.231/09 (¢ datés 11 shtator 2009. Aktakuza e akuzon Remzi
Rushitin dhe Ajshe Velijajn pér vepér penale té trafikimit me njeréz né kundérshtim me nenin
239, paragrafi (1), sé bashku me nenin 23 t&¢ Kodit penal t€ Kosovés. Aktakuza &shté konfirmuar
mé 29 dhjetor t& vitit 2009 me ané t& aktvendimit KA nr.75/09. Prokurori publik i EULEX-it
Neeta Amin e mori pérsipér rastin dhe depozitoi kérkesé qé gjyqtarét e EULEX-it ta shqyrtojné
l€nden. Gjyqtarét e EULEX-it e morén pérsipér lénden me 15 shkurt t& 2010. Shqyrtimit kryesor
u mbajt me 24, 25, 26 dhe 27 maj 2010.

Fjalét pérfundimtare t& prokurorit t&¢ EULEX-it Neeta Amin, pérfaqésuesit t& palés t& démtuar
Burhan Maxhunit, t& avokatit mbrojtés Rexhep Kaqanikut (pér Remzi Rushitin), dhe avokatit
mbrojtés Fatmire Braha (pér Ajshe Velijaj) u dégjuan mé 27 maj 2010. Po t& njejtén dité u l&éshua
dhe aktgjykimi me gojé.

B. Kompetenca e Gjykatés



Sipas nenit 23, pika (1) (i) t&¢ KPPK-s&, gjykatat e garkut jané kompetente pér t’i shqyrtuar léndet
penale gé kané t& bé&jné me akuzat pér t& cilat ligji parasheh dénimin penal prej sé€ paku 5 viteve.
Né bazé té nenit 27, paragrafi (1) t¢ KPPK-sé€, jurisdiksioni territorial i takon asaj gjykate né
qarkun e & sé cilés pretendohet se ésht@kryer krimi. ¥

Té akuzuarit akuzohen pér vepér penale té trafikimit me njeréz sipas nenit 139, paragrafi (1) té
KPPK-sé i cili &shté i dénushém me déhim burgu prej dy deri dymbédhjeté vite, pér mé tepér
aktakuza pretendon se dy té akuzuarit i kané kryer veprat penale né Vushtrri vend ky i cili
gjendet né Qarkun e Mitrovicés.

Prandaj, Gjykata e Qarkut e Mitrovicés ésht€ organ kompetent gjyqésor q€ t€ merret me
shqyrtimin e késaj procedure penale. Me 15 shkurt 2010, kryetari 1 asambles€ s€ gjyqtaréve té€
EULEX-it, ka léshuar vendim q¢ EULEX-i ta marré pérsipér kété rast duke u bazuar né€ nenin 3.3
t& Ligjit mbi jurisdiksionin, selektimin dhe ndarjen e rasteve gjyqtaréve dhe prokuroréve té
EULEX-it (Ligji mbi jurisdiksionin) dhe ua caktoj kété léndé gjyqétarve t€ EULEX-it né
Gjykatén e Qarkut t&¢ Mitrovicés. Prandaj gjyqtarét e EULEX-it t& caktuar prané Gjykatés sé&
Qarkut né Mitrovicé jané kompetenté gé ta gjykojné kété rast penal. '

Trupi gjykues pérbehej prej gjyqtaréve t&¢ EULEX-it, Charles LI. Smith, III si gjyqtar kryesues,
dhe gjyqtarét e EULEX-it: Hajnalka Veronika Karpati dhe Nicolay Entchev si anétaré t€ trupit
gjykues. Asnjéra palé nuk pati kundérshtim lidhur me pérbérjen e trupit gjykues.

§
C. Déshmite gé jané paraqitur

Gjaté gjykimit kryesor u dégjuan kéta déshmitaré:

1. RN (Palé ¢ démtuar) me 25 Maj 2010

2. Nexhat Kurti me 25 Maj 2010
3. Faruk Bojku me 26 Maj 2010
4. Policja Luljeta Halili me 26 Maj 2010

Me 26 maj 2010, kéto dokumente u shénuan né procesverbal:

datés 12 gershor 2009.
e datés 16 gershor 2009.
e datés 13 korrik 2009.

5. Deklarata e palés s¢ démtuar
6. Deklarata e palés s€ démtuar
7. Deklarata e palés s¢ démtuar

Gjaté seancés s¢ shqyrtimit kryesor mé 26 maj 2010, t&¢ dyté edhe Remzi Rushiti edhe Ajshe
Velija dhané deklaraté dhe iu pérgjigjén pyetjeve.

1. Déshmia e palés s¢ demtuar [N

“ka déshmuar se e ka takuar Remzi Rushitin dhe Ajshe Velija kur Ajshe Velija
kishte marré me gira njé dhomé né& po té nj&jté€n shtépi ku edhe ‘(ishte njé¢ dhomé
me qira. Ajsha ishte prezantuar te st “Elvana”. Ajshe Velija i kishte théné

se ishte nga Shqgipéria, se kishte punuar tek Rushiti si kamariere né kafenené e tij t&
quajtur “kafe Qarli”, dhe se ajo ishte né€ marrédhénje me Rushitin. Ajshe Velija i1 kishte théné




se ishte e mérzitur dhe ishte e vetmuar dhe se kishte nevojé pér njé shoge. Ajshe
Velija e kishte ftuar (AR q¢ ta vizitojé até né kafené Qarli disa heré.
kishte shkuar n¢ kafenené “Qarli” dy apo tri her&. W Jéshmuar se kur ishte né
kafe, ishte ideja dhe sugjerimi i Ajshe Velija q¢ NSNS : ulej me klienté meshkujé t&
cilét ishin mushterinjé té rregullt té kafenesé dhe té& porosiste pije sé bashku me ta.
€shté ulur me mushterinjé meshkuj disa heré t& cilét nuk i njihte dhe ata i kishin porositur asaj
pije’. SRRAEARY ! piczantohej klientéve si shoqe dhe vizitore’. Kishte dhe raste heré pas
here kur QSN nuk kishte déshiré (& ulej me mushterinjé meshkuj né kafe, porse ose
Ajshe Velija ose Remzi Rushiti i thonin asaxi ge€ t€ mos frikésohej dhe t& ulej me ta sepse ata ishin
mushterinjé t€ rregullt dhe pijet ishin gratis’.

Gjaté njé rasti n¢ kafene, SENUSNMMEMN i kishte dégjuar pahiri Ajshe Velijajn dhe Remzi
Rushitin se do té fitonin mé& shumé nése do té ulej me mushterinjé. Né po até rast,
Ajshe Velija dhe Rushiti e kishin pyetur mos ishte e interesuar té punonte né
kafe si kamariere. Q¢ t& dyté, edhe Ajshe Velija dhe Remzi Rushiti i kishin théné SNNENNNY
se nése punon aty, ata do ta kishin fitimin mé& t¢ madh nése do t& ulej me mushterinjé pér té
porositur pije’. Ata i kishin théné asaj se n€se punon né kafene do t& merrte 150 euro né muaj
dhe banimin do ta kishte falas né banesén mbi kafené “Qarli” cila ishte proné e Rushitit. S
MY ju kishte treguar prindérve té saj pér até oferté té punés dhe se babai i saj i kishte
telefonuar Rushitit duke i théné atij q& ti rrij larg NN

SN k2 déshmuar se nuk kishte punuar kurré né até kafe, se nuk kishte marr kurré
ndonjé pagesé pér até se ishte ulur me mushterinjé meshkuj né kafe dhe se nuk kishte marr
kurréfare t€ hollash as prej Remzi Rushtit e as prej Ajshe Velija. G oiithashtu ka
déshmuar se nuk e ka njohur (SN, Nexhat Kurtin e as Faruk Bojkun.

»

2. Deklaratat e palés sé démtuar *

Pala e démtuar (NSNS nuk &shté paragitur ne gjykaté né asnjé seancé edhe pérkundér
asaj se ishte ftuar né ményré té rregullt. Sipas prokurorit publik dhe policisé s¢ Kosovés
nuk jetonte mé né shtépiné e saj dhe pérpjekjet pér ta gjetur até ishin té pasuksesshme. Pér shkak
t€ zhdukjes s€ saj, gjykata i kishte futur né procesverbal si t& lexuara tri deklaratat e saj té
méhershme t€ béra né polici dhe te prokuiorf sipas nenit 360, paragrafi (1), pika (1).

A

Me 12 gershor 2009, NN ¢ éolici kishte deklaruar si vijon:

kishte gené duke punuar si kamariere né Kafe Qarli proné kjo e Remzi Rushitit
qé€ nga 9 gershori 2009 dhe até pér 6 euro né dité. Ajo ishte marré vesh me Remzi Rushitin se do
t€ kryente marrédhénje seksuale me njeréz qé ai do ja sillte asaj. Personi do té paguante 20 euro
pér seks, 10 euro do i shkonin~kurse 10 euro Remzi Rushitit. Me 9 gershor 2009
péraférsisht n€ ora 21.30, njé person kishte folur me Rushitin dhe ishin marr vesh se ai do t&
bénte seks,me Pér'te holla. JNENGINY kishte shkuar me personin né banesén

" Procesverbali i shqyrtimit kryesor, 25 maj.2010, fagja 16.

« ma-Brocesverbal i shqyrtimit kryesor, 25 maj 2010, fagja 9.

? Procesverbal i shqyrtimit kryesor, 25 maj 2010, fagja 13-14 dhe 21.
* Procesverbal i shqyrtimit kryesor, 25 maj 2010, fagja 13 dhe 20.



e tij cila gjindej afér akademis policore dhe kishte béré seks gjaté njé ore, gjé pér té cilén ajo
kishte marré 10 euro kurse Remzi Rushiti kishte marr dhe ai 10 euro. T€ nesérmen, njé person
'+ tjétér ishte,takuar me Remzi Rushitin pér té njejtén arsye, mirépo (NP kishte refuzuar
t€ bénte seks me ¥t&: person.’Mé 12 gershor 2009, ishte né Kafe Qarli né ora
20.40 kur njé zénké kishte shpérthyer mes dy mushterinjéve, Azem Bojkut dhe birit t& tij Faruk
Bojkut. QNN kishte refuzuar (¢ bénte seks me Azem Bojkun dhe si rezultat i késaj
Farku ia kishte ngjitur pér dore asaj dhe ishte pérpjekur ta godasé até me njé shishe birre..Rushiti
kishte intervenuar ta mbrojé¢ (NN ESENEGNSNS dhc kishte shkuar ne kuzhiné
pérderisa njé rrahje kishte shpérthyer né mes té burrave né kafe. Pastaj ajo kishte shkuar tek
banesa ¢ cila gjendjaimbi kafene pérderisa kishte ardh policia dhe e kishte marr até né stacion.

Mé 16 gershor 2009, 2Nl ¢ polici kishte deklaruar si vijon:

4 . pér tri vite me radhé. Javén para se t& jepte
deklaratén e saj, dh;;"K}lI‘ti kishig shkuar né Kafe Qarli sé bashku.
Sy ishte marr vesh me Remzi Rushitsn g€ ajo & punoj si kamariere pér 6 euro né dité dhe
banim falas. Ata gjithashtu ishin marré vesh se ajo do t€ bénte seks me mushterinjé dhe se kézés;htu
ajo me Remzi Rushitin do t’i ndanin t& hollat per gjysmé. Nexhat Kurti nuk ishte né dijent pér
kéte marréveshjc. (NP kishte béré seks me nj€ mushterinjé me emrin Astrit té quajtur
nga Prishtina né njé banesé afér Akademisé s¢ policisé. Kéta kishin béré seks njé oré dhe ishin
kthyer né kafe. Astriti ia kishte paguar Rushitit t& hollat pér seks dhe ia kishte dhéré 10 ‘euro
duke i théné asaj “Mbaj kéto té holla pér seksin me Astritin”. Mé& 12 qérshor
2009, Azem dhe Faruk Bojku shkuan né Kafe Qarli dhe i ishte ulur né tavoliné me
* =¢a. Azem Bojku i kishte théné T ajo nuk kishte zgjidhje tjetér vec té bénte seks
me t€. Ajo Kishte refuzuar dhe késhtu Azemi kishte filluar ta shajé até. Ajo ishte larguar nga
tavolina e tyre dhe kishte shkuar t& ulej tek Remzi Rushiti dhe lashnorja e tij “Elvana” (Ajshe
Velija). Faruk Bojku ishte pérpjekur pagtaj ta godas* me njé shishe birre kurse
Remzi Rushiti kishte ndérhyre. Rrahja kishte shpérthyer mes burrave. ~ kishte shkuar né
banesén larté pérmbi kafe dhe kishte qéndruar aty s¢ bashku me Ajshe Velija derisa kishte arrité
policia.

i ooy

MEé 13 gershgr 2009 mpam prokurorit publik kishte deklaruar si vijon:

NN dcklaruar se i kishte kaluar 4-5 dité né Kafe Qarli me shogen ¢ saj:jshe
Velijajn. Gjaté asaj kohe, ajo kishte kaluar kohén dhe né kafene dhe né banesén pérmbi té, duke

pasur biseda shogérore me Ajshe Velijajn dhe Remzi Rushitin. As Ajshe Velija e as Remzi
Rushiti nuk i kishin afruar kurré puné né kafene. uk kishte pasur kurré seks me
mushterinj, ajo nuk kishte pasur kurré seks me nj€ person t& quajtur Astrit nga Prishtina, dhe se
Remzi Rushiti nuk i kishte di&né kurré asaj t€ holla pas seksit me mushterinjé. Ay
nuk Kishtg théné t& vérteten né dy deklaratat e saj t€ méhershme t& dhéna né polici sepse kishte

gené nén presion gé ta ceké policén Luljeta Halili.

3. Déshmia e Faruk Bojkut -

Faruk Bojku ka déshmuar se ka shkuar shpesh né Kafe Qarli, dy apo tri heré né Javé dhe se Ajshe
Velija t& cilén Faruk B&jku e njihte si “Elvana” punonte aty si kamariere. Ai kishte qené né Kafe
Qarli né natén e 12 qgershorit 2009, pronari Remzi Rushiti dhe Ajshe Velija kishin gené té
pranishém. Faruk Bojku e kishte paré babain e veté Azem Bojku, fqiun e tij Shaban Manin, dhe



t€ ulur sé€ bashku duke piré pije né njé tavoliné. Faruk Bojku ka deklaruar se
ishte nén ndikimin e alkoholit dhe se ajo e kishte shérbyer até me pije.
Megjithaté, ai nuk e kishte ditur se a punonte ajo aty si kamariere. (liJij} ishte ulur me t& né njé
tavoliné péraférsisht 10 minuta. Kishte pasur njé bisedé me té dhe kishti piré nga njé hije. N& po
at€ mbrémje, Faruk Bojku dhe njé mushteri tjetér me enfrin Berhaiy ishin zéné sepse ishin nén
ndikim t& alkoholit dhe i kishin thyer karrigat. N& momentin e zénkés, GNP :ndronte
e ulur né€ njé tavoliné me Behranin dhe Ismetin. Faruk Bojku ka déshmuar se nuk e nje_
@ 2ro personin e quajtur Astrit.

! .

{ - ¥

4. Déshmia e Nexhat Kurtit

C }
Nexhat Kurti ka déshmuar se e kishte takuar ”pér heré t& paré 3-4 vite*mé herét
kur ajo vinge si mushteri né émbéltoren e tij dhe mé voné ishin béré dashnoré. Heré pas here
Nexhat Kurti dhe; NSNS Kishin shkuar pér té piré né Kafe Qarli. Nexhat Kurti ka
déshmuar se Ajshe Velija i kishte kérkuar S y—____g_g: qéndrojé me t&€ né banesén pérmbi
Kafe' Qarli sepse Ajshe Velija frigohej té flinte veté aty. O kishte géndruar me
Ajshe Velija vetém njé her& por kishte qéndruar pér njé periudhé dy deri tri dité. Sipas Nexhat
Kurtit, SN istit: shumé mirénjohése ndaj Ajshe Velijaj pér arsye se kjo i kishte
ndihmuar asaj dhe i kishte dhéné asaj rroba dhe ushqgim. k ka punuar kurré né
Kafe Qarli, ajo ka gené aty vetém mushteri. Nexhat Kurti ka déshmuar se nuk e njef personin me
emrin Astrit dhe ge kishte paré (UE IR vetem njé heré mé herét.
5. Déshmia e Luljeta Halilit ¢ ' ‘

Luljeta Halili &shté police e cila punon né hetimet g€ kané& t€ béjné me trafi im mg njeréz. Ajo e
kishte intervistuar palén e démtuar (NESSEMNP ¢ 16 gershor 2009 s& bashky me kolegun e
saj Ferat Rrukollin. Burhan Maxhuni, avokat i YNiSSNSNMMgishte i pranishém gjaté asaj
interviste. Policia nuk kishte pérdorur ndonjé presion mbi dhe se ajo e kishte
dhéné deklaratén e saj me déshiré. As u ¢ as Burhan Maxhuni nuk kishin cekur
ndonjé ankesé né lidhje me intervistén @Po t€ kené théné se intervista ishte zhvilluar né ményré té

padrejté apo té gabueshﬁe‘fgﬁas pérfundimit t& intervistés, policia ia kishte lexuar deklaratén
perseri (NN . dhe SNENNRENGNIN - Kishtc nénshkruar até pa presion. Sipas mendimit
t¢ Lyljeta Halilit, GENNNSIY duke si viktimé e vértetd gjaté intervistés. Policja Luljeta
Halili mé voné u informua nga prokurori se avokatj_mbrojtés sé& Bashku me gruan e Remzi
Rushitit kishin shkuar te shtépia o I b i kishin kérkuar asaj gé ta ndryshonte
deklaratén e vet.

6. Déshmia e dy té akuzuarve
Déshmia e Remzi Rushitit

Remzi Rushiti e kishte takuar Ajshe Velija né maj 2008. Ai e kishte ftuar até t& punojé si
kamariere né Kafe Qarli pér 10 euro né javé, njé shujté né dité dhe banim falas. Ajo ishte pajtuar
dhe kishte kaluar né& banesén pérmbi kafene. Pas nj€ kohe kishin filluar dhe lidhjen e tyre. Remzi
Rushiti e njeh Nexhat Kurtin dhe . Nexhat Kurti dhe

BN Kkishin shkuar né Kafe Qarli me 9 gershor 2009 pér té piré. kishte géndruar
me Ajshe Velija disa dité sepse Ajshe Velija ndihej e vetmuar dhe kishte frigé. Me 12 gershor



2009, CRNUNNENEN o pinte s¢ bashku me Faruk Bojku dhe Azem Bojkun né kafene. Ata
kishin konsumuar shumé alcohol kurse Azem Bojku kishte deklaruar se ishte
shogja e tij. Rushiti e kishte dégjuar pahiri Azem Bojkun duke i théné “a té
kujtohet kur ti kam képut taket e nalta edhe ta kom fut kryet nén ujé dhe tu mbushke fyti ujé’?
Azem Bojku i kishte théné Remzi Rushitit kishte qené femra e tij pér njé kohé té gjaté.

Pérkitazi me déshminé e SR Rcizi Rushiti e ka mohuar de Afthe Velija e ka sjellur
g€ t& punojé pér t&, se ai kurré nuk ka deklaruar se do t€ kishte fitim mé shumé

pot e ulej e mushteri, se kurré nuk e kishte udhézuar” qé té-ulej me
mushterijté e tij ose qé kurré nuk i ka dhéné t& holla (A C :

Sa i pérket dy deklaratave t& dhéné né polici, Remzi Rushiti e ka mohuar
kategorikisht s (S NNNSNEMIN unuar pér até si kamariere né Kafe Qarli, se kurré nuk i ka
thén¢ ti ofroj shérbime seksuale ndokujt, se kurré nuk ia ka shitur (IS
SN dokujt apo qé i ka dhéné ndonjéheré t¢ holla MENJNMNN. Remzi Rushiti gjithashtu
e ka mohuar ta keté njohur ndonjé person me emrin Astrit.

. -

Remzi Rushiti ka déshmuar se pérderisa gjindej D¢ paraburgimdgruaja e tij e kishte pyetur

se mos Remzi Rushiti e kishte shitur até dhe se hte pérgjigjur

“jo”. astaj 1 kishte théné gruas sé tij se e kishte akuzuar Remzi Rushitin pér

shkak se “ajo kishte qené e shqetésuar dhe e rrahur né Mitrovic€” pastaj SR vullnetarisht i ka
térhequr deklaratat e saja t& méhershme t& dhéna né polici.

Déshmia e A]‘she Velijajt
PR ¢ #

Ajshe Velija ka déshmuar se ajo PO punonte si kamariere né Prishtiné kur e kishte takuar Remzi
Rushitin. Ajo kishte shkuar té punojé’si kamariere pér té né Vushtrri pér arsye se paga ishte mé e
miré. Ajo dhe Rushiti filluan t& kalonin. Velija ka punuar né Kafe Qarli si kamariere pér njé vit
péraférsisht pér 10 euro né dité. Pastaj ajo u largua dhe shkoi né Prishtiné pér njé muaj, Rushiti i
kishte paguar girané e banesés dhe ajo takoi SN P25 njc muaji, Velija u kthye né
Vushtrri. .

I M

Sa i pérket (NN Ajshe Velija ka déshmuar 6 QRN §isht ardhé ta vizitojé
at€ n€ Vushtrri pér dy tri dité dhe me vullnetin e saj. Ajshe Velija ¢ ka ‘mohMar ti keté théng

se kishte frigé té géndroj né'banesé vetémé Kur kishte shkuar t&
qéndroj tek ajo, ajo ishte ulur nepér tavolina né Kafe Qarli dhe ishte ulur me shokét e saj dhe jo
me t€ huaj. Ajshe Velija e ka mohuar 9€ ajo dhe Remzi Rushiti t'i kené thén¢ QIR sc

J i

ajo duhet gjithashtu t& punojé né kafg apo se ajo dhe Rushiti kishin diskutuar faktin se nése
ulet nepér tavolina fitimi do t& ishte mé i madhé. Velija gjithashtu e ka mohuar ta
keté rekrutuar (NSNS e qéllimin gg ajo tévbéj’seks me mushterinjté meshku;.

Sa i pérket (NSNS Ajshe Velija ka déshmuar se e ka njohur SN vcicm
disa dit€. Ajshe Velija e njihte até S m
Y ,£

o . I ]
Ajshe Velija ka deklaruar se nuk ka gené e involvuar né ngjagjet qé kishin adodhur ne Kafé
Qarli né gershor t& vitit 2009. Né& até naté ajo e ka paré duke piré alcohol né
kafenené Qarli. Ajshe Velija ka gené lart€ né banesé duke shikuar televizionin kur ka ndodhur
incidenti dhe kur policia ka ardhur né kafe. Velija e ka mohuar ta keté njohur ndonjé person me
emrin Astrit.
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D. Vlerésimi i déshmive té paraqgitura By 0w

Besushmeéria e déshmitaréve

Gjykata ka gjetur se deshmia e, des;umtares ~eshte e besueshme dhe konsistente
dhe si e tillé,¢ pérshkon permbajtjen e pérgjithéshme t€ déshmisé sé€ saj. Gjykata ka gjetur se
edhe deshgnawe yexbak Kurtit &ht€ e besueshme. Meqenése ai nuk ka.qgpé déshmitar né
asnjéren prej veprimeve kriminale pér t€ cilat pretegdohet, se. japg kryer dhe meqenése ka pasur
informata té€ kufizuara pérkitazi me veprimet ew apo lidhje me
Kafen Qarli déshmia e tij nuk ka shtuar asgjé t&.re n€ kété rast.

at g‘ i {, L
Gjykata g}*thashtu ka gjetur se déshmia e policés Luljeta Halili &sht€ e besueshme. Policja Halgi

ishte e qarté dhe e drejt€pérdrejt gjaté déshmis g€ po e jepte lidhur. gge. zhvillimin e ligjshém t€ t&
dy intervistave policore té “ Deklarata e Luljeta Halilit pérforcohet dhe
mbéshtetét né faktet se: deklarata e 12 qershont e pérmban deklaratén me nénshkrim t¢ (N

st deklaraté t& vérteté dhe té€ sakté e cila nuk &shté dhéné né asnjé ndikim ose presion.
kitervistare 16 qershorlt 2009 &shté zhvilluar né pranin e avokatit Burhan Maxhwegrsi pérfagésues
ligjor # , edhe deklarata e intervistés t€ 16 gérshorit 2009 pérmban deklaratén me
nénshkrimin e e deklarata i éshté lexuar asaj me zé dhe n#fkka pasur vérejtje.
Pér kéto arsye gjykata nuk ka arsye té€ dyshoj né ligjshmérin e intervistave dhe se deklaratat me
shkrim jané reflektim i sakté€ 1 asaj se cka ka théné déshmitarja para policisé.

Megjithaté, vértetésia e deklaratave ¢ (N MNNSNNG nvk mund t€ vértetohet nga gjykata.
Egziston kontradikté evidente e drejtépérdrejté n€ mes té deklaratve t& dhéna né polici dhe
deklaratés s€ 13 korrikut 2009 para prokurorit publik. Pérvec késaj, madje ka edhe mospérputhje
né mes té dy deklaratve t&€ dhéna né polici né gershor 2009. Po té ishte paraqitur~
né gjykaté déshmia e saj do ta kishte ndnquar besueshmérin e njérit apo tjetrit version t&
deklaratave. Por megenése ajo nuk é&shté para‘qltur né gjykaté, ka qené e pamundshme pér
gjykatén g€ ta vlerésojé besushmérin e déshmitares dhe se gjykata nuk ka mundur t€ arrij te asnjé
konkludim §3 } perket vérfetésis s€ njérés pre;j tri deklaratve te* Prandaj, aspektet
e deklaratave cilat jané kontradiktore duhet té shikohen né bazé t& asaj se cila ésht€¢ mé e
sfavorshme pégt€ akuzuarit. P

2. Konstatimi i gjendjes faktike
L &
Né bazé té déshmive g€ jané paraqitur gjat€ zhvillimit t€ gjykimit kryesor gjykata mund ti

»konsideroj s¥té déshmuara vetém kéto fakte:
P P

Ajshe Velija ka punuar si kamariere né kafenené Qarli, proné kjo e Remzi Rushitit. Ajshe Velija
ka jetuar né banesén cila gjindej mbi kafene. Ajshe Velija e ka takuar S j NN kur ajo
ishte larguar nga Vushtrria dhe kur e kishtesmarré njé dhomé& me gira n€ po t€ njéjt€n shtépi né
Prishtiné. Pastaj, Ajshe Velija é&shté kthyer né Vushtrri dhe (g ka shkuar ta vizitoj

até pér disa dité.
LETRES JEE NS A P

Gjykata beson se ka pasur bisedé né mes té Ajshe Velisé dhe /ose Remzi Rushitit me
QI pirkitazi me punén e saj si kamariere né kafene. Gjykata nuk éshté e bindur se kjo ka
qené oferté formale pune. Pér mé tepér, dy t& akuzuarit edhe po ti kishin kérkuar SR jR—



se mos déshironte t& punoj né kafe si kamariere, meqgenése nuk ka kurfaré prove gé ndonjéri prej
té akuzuarve éshté pérpjekur ta rekrutoj ose ta marr GNP pér té punuar né ndonjé
cilési tjetér pos kamarieres ky fakt nuk do té kishte kurréfaré ndikimi né rezultatin e aktgjykimit.

Gjykata gjithashtu gjen se poashtu nuk ka nd1k1m né kété rast apo né aktgjykim fakti se a i ka
kérkuar Ajshe Velija me ta vizitoj até sepse ishte e frikésuar apo se a e ka
vizituar (NS Vulinctin e saj. Me kété nuk arrihet kurréfare konstatimi sa i pérket
késaj pike.

Perderlsa ishte ne kafenene Qarh ~eshté uLm; neper tavolma e eshte shoqeruar

e
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mushterinjté meshkuj do t& hargjesin mé& shumé t€ holla né kafe pije gjaté shogérimit me-

Gjykata mendon se dy t& akuzuarit e kané praguar se fitimi né kafene ishte mé i madh ku D
ulej me mushterijté. Sidoqofté, njé gjé e tillé nuk paraget vepér penale megenése Eshté e

hga déshmia e *se ajo ka pasur mundésin ta refuzoj ofertén e punésné’kafe
dhe se kurré nuk ka gené e detyruar me forcé (& ulet dhe t& shogérohet me mushterijé. Gjaté

déshmid ’sé‘* gjyqtarja Hajnalka Veronika Karpati e ka pyetur (i n¢

detaje se a &shtd pérdorur ford apo kércnim kundér gjaté punés né kafene ose
derisa po ulej me mushterinjé né kafene dhe pérgjigjeja ishte se kurré nuk éshté
detyruar me forcé qé ta b&j njé gjé té tillé.

Né mbrémijen e gershorit 2009, njé rrahje kishte shpéghyer né kafené Qarli ku ishte involvuar
Faruk Bojku si rezultat i saj, policia ka shkuar né kafe dhe ka arrestuat Ajshe Veliné. Lidhur me
kété incident nuk ka gené e mundur gé té vértetohen fakte té tjera. Arsyet e késaj rrahje duke
pérfshiré aty se a ka rrjedhur kjo si rezultat i refuzimit t& —per té béré seks me
Azem Bojkun, kéto arsye nuk mund t& vértetohen pér shkak té kontraditave né rhes & deklaratVe
té Faruk Bojkut dhe Remzi Rushitit dhe t& deklaratve t€ ndryshme t€ (té cilat
jané kundérthénese mes veti dhe né vetvete dhe u mungon besueshméria pér arsyet g€ u dhané

mé larté€). e ‘)

E. Ligji/ kualifikimi ligjor

Aktet penale pretendohen se jané kryer né qershor 2009. Kodi penal i Kosovés ka hyré né fuqi
me 6 janar 2009 késhtu gé &shté ligj né fuqi. Sipas nenit 2, paragrafi (1) t& KPPK-€s ligji q€ ka
gené né fuqi né momentin kur kryhet vepra penale duhet t€ zbatohet.

Té akuzuarit akuzohen me nenin 139, paragrafi 1 t&¢ KPPK-sé, trafikim me njerézit. Trafikim me
njerézit definohet me paragrafin (8) si “rekrutimi, transportimi, transf®, strehimi dhie pranimi i
personave népermjet kércnimit apo pérdorimit t€ forcés apo formave t€ tjera t€ detyrimit, t&
rrémbimit, t& mashtrimit, t& lajthitjes, t& keqpérdorimit té pushtetit ose t& njé pozite t& ndjeshme
ose me ané t& marrjes apo dhénjes sé pagesave apo pérfitimeve pér té arritur pélqimin e personit,
qé ka kontroll mbi personin tjetér me qéllim t& shfryt€zimit”.
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Sa i pérket palés sé demtuar ¢ ENEGN_G>

Déshmité e paraqitura gjaté gjykimit e q¢ u pérmblodhén mé sipér vértetojné vetém se D
@R Vu!lnetarisht kazshkuar né Kafe Qarli ku dhe éshté ulur né tavolina me mushterijé
meshkuj, &shté-shoggryagme ata dhe ka porositur pije. Siq u pérshkrua mé sipér nuk ka déshmi

q¢ Pk 2 qcné e detyruar me forcé dhe e shtyer ta kryej ndonjérin prej kétyre akteve.

Ajo gjithashtu dhe nuk ka pranuar kurréfare pagese prej asnjérit t€ akuzuarve. Pér mé teper
zgjerimi i veprave t€ Remzi Rushitit dhe Ajshe¥¥elijaj duket se éshté béré pérshkak té diskutimit
té tyre apo pohimit se Remzi Rushiti kishte fitime mé& t€ médha nga pijet kur *
shogerohej me mushterijté meshkuj. R

AR

Sa.i pérket palés sé démtuar SEEREG—_G—_<—

Pérshkak té mospargflitjé§ %& “né gjiykaté dhe mungesés s& besueshmérisé té
deklaratve Eé ,siia kundérthénese né polici dhe te prokurori dhe pérshkak se nuk ka pasur prova
tjera mbéshtetése dhe sqdruese lidhur me pretendimet g€ né fillim j kishte béré '

lidhur me aktet seksuale jané kéto pretendime t€ cilat nuk kané myndur t& déshmohen:

e Se njéri prej t& akuzuarve e ka shtyer me forcé ose detyruar SRR o (& ket
marrédhénje seksuale me ndonjé person.

e Se njéri prej té akuzuarve ka marr t€ hollat nga ndonjé person i cili ishte 1&shuar né
marrédhénje seksuale me GEEEG—_—<—G_—G_]-

e Se njéri prej té akuzuarve i ka dhéné t& holla (ESNNNMEENP ¢ . € pasur marrédhénje
seksuale me ndonjé person. '

Késhtu nuk &shté vértetuar apo konstatuar asnjéri nga actus reus t€ cilat jané kritere p¥r kryerjen
e veprés penale té trafikimit me njeréz ose t& ndonjé vepér mé t&€ vogél penale i cili do t€ ishte 1
aplikueshém sipas KPPK-é&s.

Pér kéto arsye trupi gjykues e ka léshuar Ajshe Velija dhe Remzi Rushitin nga akuza e trafikimit
me njeréz né pajtim me nenin 390(3) t& Kodit t& procedurés penale t&€ Kosovés.

F. Shpenzimet

Pér shkak té lirimit t€ dy té akuzuarve, né bazé t& nenit 103, paragrafi (1) € KPPK-é&s,
shpenzimet e procedurés penale nén nenin 99, paragrafi 2, pikat (1) deri (5) t¢ KPPK-&s,
shpenzimet e nevojshme té akuzuarve, pagesa dhe shpenzimet e nevojshme t€ avokatéve
mbrojtés, si dhe shpenzimet e pérkthimit do t& paguhen nga burimet buxhetore.
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Personat e autorizuar mund t& depozitojné ankesé né formé té shkruar kundér kétij aktgjykimi né
Gjykatén Supreme t& Kosovés népérmes Gjykatés sé Qarkut né Mitrovicé brenda afatit
pesémbédhjeté (15) dité nga data kur kopja e kétij aktgjykimi éshté pranuar sipas nenit 398,
paragrafi (1) t& KPPK-sé.



